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Hämeen ELY-keskus 
Yhteenvedon on koostanut Sanni Manninen Johansen. Yhteenvedon laadintaan ovat osallistuneet 
Hannu Sillanpää, Merja Suomalainen ja Riitta Ryömä, kaikki Hämeen ELY-keskuksesta.  
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1. Johdanto 
Hämeen ELY-keskus toteutti vuosina 2024-25 
esiselvityshankkeen, jossa selvitettiin Hä-
meenlinnan Hauholla sijaitsevan Eteläistenjär-
ven padon kehittämisvaihtoehtoja.  Osana han-
ketta teetettiin kartoituksia järven luontoar-
voista. Tähän raporttiin on koottu teetettyjen 
luontokartoitusten tulokset sekä muista läh-
teistä hankittuja tietoja Eteläistenjärven luon-
non nykytilasta. Mukaan on otettu myös joita-
kin tietoja aiemmista kartoituksista.   

Tämän raportin tarkoituksena on  

• tarjota tiivis yhteenveto Eteläistenjär-
ven luontoarvojen nykytilasta, sekä  

• selkeyttää sitä, miten Eteläistenjärven 
padon eri kehittämisvaihtoehdot ja nii-
hin liittyvät mahdolliset vedenpinnan 
nostamiset ja laskemiset vaikuttaisivat 
järven luontoarvoihin. 

 

 

2. Alueen yleiskuvaus 
Eteläistenjärvi sijaitsee Hämeenlinnassa Hau-
hon pitäjässä. Eteläistenjärvi on osa Vuolujoen 
valuma-aluetta (35.775), Kokemäenjoen vesis-
töä. Vuolujoki laskee Hauhonselkään. Vuolu-
joki perattiin vuonna 1962 yläjuoksun varrella 
sijaitsevien rantapeltojen vettymishaittojen vä-
hentämiseksi. Vuolujoen ekologinen tila on tyy-
dyttävä. 

Eteläistenjärvi on pienehkö (16,23 ha), rehevä 
ja humuspitoinen järvi. Eteläistenjärven keski-
syvyys on 0,8 m ja suurin syvyys 1,5 m. Ranta-
viivaa on noin 2,6 km.  Järven vesi on sameaa, 
ruskeaa, erittäin rehevää ja humuspitoista. 
(Hämeenlinnan kaupungin järvitarkkailu 2023) 
Sen ekologista tilaa ei ole luokiteltu. 
 
Eteläistenjärven padolta mitattuna Eteläisten-
järven valuma-alueen pinta-ala on 91,24 km2 ja 
järvisyys 4 % (Scalgo). Valuma-alueen suurim-
mat järvet ovat Jänisjärvi ja Jylisjärvi, joiden ve-
det virtaavat Eteläistenjärveen Jänisjokea pit-
kin. Jänis- ja Jylisjärvien vedenpinta on yli 30 m 
Eteläistenjärven vedenpintaa korkeammalla. 
Valuma-alueesta 84 % on metsätalousaluetta.  
 
Vuosikymmenten mittaan Eteläistenjärven ve-
sipinta-ala on pienentynyt noin kolmasosaan. 
Muutos on aiheutunut erityisesti vuonna 1962 
tehdystä Vuolujoen perkauksesta ja tällöin Ete-
läistenjärven padolla eli Hyvälän padolla aloi-
tetusta veden korkeuden säännöstelystä. 

Toimien seurauksena Eteläistenjärven keski-
määräinen alin vedenpinnan korkeus aleni 0,3 
m (MNW). Tulvakorkeudet alenivat 0,9 m (HW). 

Vuolujoen perkaukseen ja Eteläistenjärven 
säännöstelyyn liittyvän luvan haltija on valtio. 
Säännöstelystä ja padon kunnossapidosta vas-
taa Vuolujoen ojitusyhteisö.  

 

Vuolujoen ojitusyhteisö ei ole – säännöstelylu-
vasta poiketen - avannut Eteläistenjärven pa-
don aukkoja 35 vuoteen. Ojitusyhteisö ei ole pi-
tänyt patoaukkojen avaamista enää nykyisellä 
maankäytöllä tarpeellisena. Tällä valinnalla oji-
tusyhteisö on myös halunnut turvata veden riit-
tävyyden Eteläistenjärvessä. 

Kuva 1. Eteläistenjärven valuma-alue (Value) 
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Kuva 2. Eteläistenjärven vesipinta-ala on pienentynyt noin kolmasosaan. 

 

Maa- ja vesialueiden omistus 
Eteläistenjärven rantojen maa-alueet ovat pää-
osin yksityisomistuksessa. Hämeenlinnan kau-
punki omistaa Eteläisten kylän ranta-alueen ja 
Metsähallitus Sikosaaren kiinteistön järven ete-
läpäässä. 

Kylän rannalta löytyy myös yhteisomistuksessa 
olevat kiinteistöt ”yhteinen savipalsta” ja ”yh-
teinen venevalkama”. Järven eteläpäässä on 
yhteisomistuksessa oleva uima-, liko- ja vene-
ranta. 

Eteläistenjärven vesialueet – Pikkujärvi mukaan 
lukien – ovat kolmen eri osakaskunnan omis-
tuksessa. Kaikki osakaskunnat ovat järjestäyty-
mättömiä. 

 

   

 

 

Kuva 3. Eteläistenjärven vesialueet ovat järjes-
täytymättömien osakaskuntien omistamia.  
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3. Luontoarvot 

3.1 Kasvillisuus 
Vesikasvilajisto 2023 
Hämeen ELY-keskuksen ja Vanajavesikeskuksen 
3.8.2023 tekemässä vesikasvikartoituksessa havaittiin 
39 lajia. 

Ilmaversoisista vesikasveista valtalajeina olivat järvi-
korte, leveäosmankäämi ja järviruoko. Kelluslehtisistä 
tavattiin ulpukkaa ja uistinvitaa laajoilla alueilla. 

Eteläistenjärven vesikasvilajisto oli varsin tavan-
omaista rehevän järven kasvillisuutta. Joukossa oli ni-
menomaan ravinteikkaita vesiä suosivia lajeja kuten 
iso- ja pikkuvesiherneitä. Uhanalaisia tai silmälläpi-
dettäviä vesikasveja ei tavattu. 

Eteläistenjärvellä ei tavattu vieraslaji isosorsimoa, 
mikä on järven kannalta erittäin myönteinen asia. 
Laji.fi-tietokannan mukaan isosorsimoa on kuitenkin 
tavattu Vuolujoen alajuoksulla jo vuonna 2008, joten 
riski sen leviämiselle Eteläistenjärvelle on suuri. Vie-
raslaji jättipalsamia havaittiin. 

Vesikasvillisuuden määrä 
Eteläistenjärvi on kauttaaltaan matala ja sen haas-
teena on umpeenkasvu. Eteläistenjärven rannoilla 
kasvaa laajoja vesikasvivyöhykkeitä, leveimmillään 
noin 80 metriä. Vain kylän rannassa kasvillisuus-
vyöhyke on kapea.  

Järven keskiosan kapeikossa oli kartoituksen tekoai-
kaan elokuussa 2023 niin paljon kasvillisuutta, ettei 
siitä päässyt veneellä läpi. Kapeikko on ilmeisesti ku-
routunut ja mataloitunut sen kohdalle itärannalta pur-
kavan ojan tuomasta kiintoaineksesta  

 

Taulukko 1. Kasvillisuuskartoituksessa havaitut lajit 

Kuva 4. Eteläistenjärven keskiosasta luusuaa kohti. 
Eteläisten kylä näkyy oikealla. 

 

 

Alisma plantago-aquatica ratamosarpio 

Calamagrostis sp kastikat 

Calla palustris vehka 

Callitriche palustris pikkuvesitähti 

Carex acuta viiltosara 

Carex aquatilis vesisara 

Carex nigra ssp. cespitosa mätässara 

Carex rostrata pullosara 

Carex sp. sara 

Cicuta virosa myrkkykeiso 

Elodae canadensis vesirutto 

Equisetum fluviatile järvikorte 

Glyceria fluitans ojasorsimo 

Hydrocharis morsus-ranae kilpukka 

Lemna minor pikkulimaska 

Lycopus europaeus rantayrtti 

Lysimachia thyrsiflora terttualpi 

Lysimachia vulgaris ranta-alpi 

Lythrum salicaria rantakukka 

Menyanthes trifoliata raate 

Myosotis scorpioides luhtalemmikki 

Myriophyllum sibiricum kalvasärviä 

Nuphar lutea ulpukka 

Nymphaea candida pohjanlumme 

Peucedanum palustre suoputki 

Phragmites australis järviruoko 

Potamogeton alpinus purovita 

Potamogeton berchtoldii pikkuvita 

Potamogeton natans uistinvita 

Potamogeton odtusifolius tylppälehtivita 

Potentilla palustris kurjenjalka 

Ricciocarpos natans sorsansammal 

Sagittaria sagittifolia pystykeiholehti 

Scirpus sylvaticus korpikaisla 

Scutellaria galericulata luhtavuohennokka 

Sparganiun emersum rantapalpakko 

Typha latifolia leveäosmankäämi 

Utricularia minor pikkuvesiherne 

Utricularia vulgaris isovesiherne 
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Kuva 5. Eteläistenjärven vesikasvillisuuskartoi-
tuksen 2023 tulokset 

Hauhon luonto-opas 2004 
Yli 20 vuotta sitten julkaistussa Hauhon luonto-
oppaassa (Jutila 2004) kerrotaan Eteläistenjär-
ven Sikosaaren lehtipuuvaltaisten metsien jat-
kuvan länteen päin paikallisesti arvokkaana 
lehtona (ns. Järventaustan lehto).  

Luonto-oppaassa mainitaan samoja vesikasvi-
lajeja kuin vuoden 2023 vesikasvikartoituk-
sessa ja todetaan kylän puoleisella rannalla 
kasvavan myös mesimarjaa (Rubus arcticus). 

Inventointi 2001 
Teppo Häyhä oli inventoinut Eteläistenjärven 
kasvillisuutta 2001. Tällöin vesikasvillisuus oli 
runsasta ja lajisto ilmensi voimakasta rehevöi-
tymistä. Ravinteisten vesien lajeista runsaana 
esiintyivät kilpukka, sorsansammal,  

 

pikkulimaska, isovesiherne, vesirutto ja pysty-
keiholehti. Rantaluhdat olivat joko suursara-, 
järviruoko- tai osmankäämivaltaisia tai niukka-
vetisimmillä osilla sara-pensasluhtaa. Sikosaa-
ren metsä oli lehtomaista kangasta. (Eteläisten 
kylän… 2005) 

Luontoselvitys 2005 
Vuonna 2005 tehdyssä luontoselvityksessä jär-
ven eteläpäähän laskevan Lianojan penkereillä 
kasvoi lähinnä Länsi-Suomen rehevillä lintujär-
villä tavattavaa sarjarimpiä, joka on suurim-
massa osassa Suomea harvinainen. Muita kas-
veja olivat käenkukka, kurjenjalka, vehka, 
ranta-alpi ja purtojuuri. (Eteläisten kylän… 
2005)  

Kartoituksessa todettiin, että silloiseen Eteläis-
tenjärven suojelualueeseen (SL95) kuului 
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lähinnä vesialueet ja niihin rajautuvat luhdat, 
mutta myös suojelualueen vieressä sijaitsevat 
Vuolujoen alkupään tuoreet–kosteat niityt oli-
vat arvokkaita luontokohteita. (Eteläisten ky-
län… 2005)  

Muut kasvihavainnot 
Eteläistenjärven lasku-uoman rannoilla maja-
vapadon ympäristössä tavattiin kesällä 2025 
runsaita esiintymiä keltakurjenmiekkaa (Iris 
pseudacorus) (kuva kannessa). 

Luonnonsuojelupiirin maakuntakaavakritiikissä 
(kts. luku Kaavamerkinnät) mainitaan harajuu-
ren kasvavan Eteläistenjärven alueella. 

Harajuuri on yksi yleisimmistä kämmeköistä 
Suomessa. 

JOHTOPÄÄTÖS KASVILLISUUDESTA: 

➢ Vesikasvillisuus on runsasta. Järvi on 
kasvamassa umpeen. 

➢ Vieraslaji isosorsimoa järvellä ei on-
neksi vielä esiinny. 

➢ Uhanalaisia tai silmälläpidettäviä vesi-
kasveja ei tavattu. 
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3.2 Linnusto 
Eteläistenjärvi on ollut maakunnallisesti mer-
kittävä lintuvesi. Sen luontoarvot ovat kuitenkin 
heikentyneet rehevöitymisen ja umpeenkasvun 
vuoksi. Nykyisellään se ei ole kansainvälisesti, 
kansallisesti eikä maakunnallisesti tärkeä lintu-
alue (IBA, FINIBA tai MAALI). 

Pesimälintukartoitus 2025 
Hämeen ELY-keskus tilasi Faunatica Oy:ltä Ete-
läistenjärven pesimälintukartoituksen. Kartoi-
tus tehtiin touko-kesäkuussa 2025. Laskento-
jen aikana havaittiin yhteensä 85 lintulajia, 
joista vain 4 oli pesiviä vesilintuja. (Lampinen 
2025) 

Pesivät vesilinnut: 

Laji Parimäärä 
nokikana 8 
laulujoutsen  1 (Pikkujärvellä) 
tavi 5 
sinisorsa 4 
telkkä 4 

Nokikana on luokiteltu erittäin uhanalaiseksi 
lajiksi. 

Pesivät ranta- ja kosteikkolinnut: 

Laji Parimäärä 
liejukana 1 
pajusirkku 12 
ruokokerttunen 33 
pensaskerttu 2 
taivaanvuohi 3 
västäräkki 3 
luhtakana 3 
kurki 1 
metsäviklo 2 
rytikerttunen 2 
rantasipi 2 

Liejukana ja pajusirkku on luokiteltu vaarantu-
neiksi lajeiksi. Ne on lihavoitu. Silmälläpidettä-
vät lajit on kursivoitu. 

Järvellä levähtäneet lajit: 

Tundra- metsä- ja valkoposkihanhet, lirot 

Muita havaittuja: 

Kanadanhanhi, heinätavi (uhanalainen), silkki-
uikku, ruskosuohaukka, kultarinta, ruisrääkkä, 
kuovi, palokärki, pensastasku. 

Merkillepantavaa oli nokikanan elinvoimainen 
kanta järvellä sekä sorsalintulajiston vaatimat-
tomuus. Vaikka järvellä on tekopesiä sorsalin-
nuille, niissä ei ollut pesijöitä. Järven arvok-
kaimpia alueita ovat nokikanan suosimat ran-
takaistaleet sekä luhtarantainen lasku-uoma, 
jossa lintutiheydet olivat suurimmat. 

Vedenpinnan laskun tai noston vaikutus 

Linnustovaikutusten arviointiin on osallistunut 
lintuvesikunnostusten asiantuntija, ympäristö-
suunnittelija Hannu Sillanpää Hämeen ELY-
keskuksesta. 

Vedenpinnan laskun vaikutus linnustoon olisi 
selvästi negatiivinen - joko välittömästi tai vii-
veellä lajista riippuen. Jos järven vedenpinta 
laskee huomattavasti, se saattaa johtaa mer-
kittävään kasvillisuuden lisääntymiseen ja no-
kikanalle optimaalisen elinympäristön vähene-
miseen. Myöskään vaateliaampien sorsalintu-
jen kannalta järven lisääntyvä umpeenkasvu ei 
olisi hyvä asia. 

Myös vedenpinnan noston vaikutukset linnus-
toon olisivat pääsääntöisesti negatiivisa. Tämä 
siis sillä oletuksella, että ajatellaan vain linnus-
toa, ja että avovettä on keskikesällä niinkin pal-
jon kuin mitä sitä on esim. raportin ilmaku-
vassa. Vedenpinnan nostosta kärsisivät toden-
näköisesti ainakin nokikana, luhta- ja liejukana, 
ruskosuohaukka ja kaulushaikara. Yleissorsat 
tavi, telkkä ja sinisorsa sekä joutsen pärjäisivät 
varmaan silloinkin, mikäli vedenpinta nousisi. 
Lokkeja ei ole järvellä, ja ainakin pikku- ja nau-
rulokkien asettuminen hankaloituu, jos veden-
pinta nousee (ellei sitten rakenneta niille pesi-
mäsaaria). Liejukanalle tämän tyyppinen järvi 
ei ole tyypillisin, voi olla, että nyt oli sattuma-
vuosi eikä laji siis ole säännöllinen jokavuoti-
nen pesimälaji kohteella.  

Umpeenkasvanut jokisuu 700-800 m matkalta 
luoteisosassa on nykyisellään linnuillekin liian 
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tukkoinen. Sinne tekisi hyvää saada lisää avo-
vesialuetta. 

Johtopäätös on, että sekä vedenpinnan lasku 
että nosto vaikuttaisivat linnustoon negatiivi-
sesti, vedenpinnan lasku nostoa paljon negatii-
visemmin.  

Kun mahdollista nostoa pohtii, pitää hahmot-
taa, mikä rehevöitymis- ja umpeenkasvuvauhti 
viime aikoina on ollut ja nykyisellään on. Jos on 
odotettavissa, että järvi on noin kymmenen 
vuoden päästä ummessa, ellei mitään tehdä, 
on siinä tapauksessa perusteita nostolle. Mutta 
jos tilanne on stabiili (mitä se tosin aika harvoin 
on), ei pelkällä vedenpinnan nostolla todennä-
köisesti saavuteta linnustohyötyjä.   

Jos haluttaisiin linnustohyötyjä, pitäisi ruopata 
lasku-uomaan lisää avovesipintaa. Pelkkä lievä 
vedenpinnan nosto ei lintuarvoja todennäköi-
sesti paljon hyödytä vaan siitä saattaisi olla 
joillekin lajeille haittaakin.  

Laji.fi havainnot 
Laji.fi-tietokantaan oli Eteläistenjärveltä ja sen 
rannoilta kirjattu heinäkuussa 2025 havainnot 
seuraavista lajeista: pikkuvarpunen, ruis-
rääkkä, nokikana, ruokokerttunen, tavi, ha-
rakka, sinisorsa, viherpeippo, sepelkyyhky, 
naakka, laulujoutsen, naurulokki.  

Hauhon luonto-opas 2004 

20 vuotta sitten Hauhon luonto-oppaassa to-
dettiin, että Eteläistenjärvi oli merkitty maa-
kuntakaavaan maakunnallisesti arvokkaaksi 
lintuvedeksi ja rajattu suojelumerkinnällä, 
vaikka kohde oli osin menettänyt lintuvesiarvo-
ansa. Oppaassa todettiin Eteläistenjärven 
tyyppilintuja olevan mm. punasotkan (Aythya 
ferina), nokikanan (Fulica atra), sinisorsan 
(Anas platyrhynchos) ja telkän (Bucephala 
clangula). Myös laulujoutsenia (Cygnus cyg-
nus) tavattiin. Ruovikoissa viihtyivät ruskosuo-
haukka (Circus aeruginosus), ruokokerttunen 
(Acrocephalus schoenobaenus) ja pensassirk-
kalintu (Locustella naevia). Lähimetsissä elivät 
myös harmaapäätikka (Picus canus) sekä pik-
kutikka (Dendrocopos minor). (Jutila 2004) 

 

Kysely Eteläisten asukkaille 
Eteläistenjärven nykytilaselvityksen (2022) laa-
dinnan yhteydessä tehtiin kysely Eteläisten 
asukkaille. Kyläläiset olivat havainneet alueella 
seuraavia lintulajeja: kaulushaikara, haikara, 
laulujoutsen, punasotka, nuolihaukka, noki-
kana, luhtahuitti, telkkä, kalasääski, sinisorsa, 
kalatiira, harmaalokki, hernekerttu, var-
pushaukka, ruskosuohaukka, lokki, kuovi, ha-
rakka, naakka, varis, rastas, korppi, tavi, nuoli-
haukka, hiirihaukka, heinäsorsa, haapana, silk-
kiuikku, harmaasorsa. 

Muut kansalaishavainnot 
Eteläistenjärven rannan tuntumassa 4 vuotta 
asunut Carlo Salo kertoi Eteläistenjärvellä te-
kemistään lintuhavainnoista 29.5.2025: 

”Olen pitänyt kirjaa lintuhavainnoista ja tämän 
alueen biotoopit ovat hyvin runsaat ja moni-
puoliset eri lintulajeille. Järven alueella on poik-
keuksellisen paljon eri kanalintuja. Viime yön 
retkellä kuulimme ensimmäistä kertaa liejuka-
nan äänen järven etelä päästä. Se oli mukava 
ja uusi havainto tältä järveltä. Samalla kuultiin 
luhtakana ja ruisrääkkä. Aiemmin kuultu myös 
luhtahuitti. Nokikanoja on myös runsaasti nä-
kynyt. Keväällä jopa 13 eri yksilöä. Samalla 
kuulimme ruokokerttusia eri yksilöitä 20 kpl. 
Niitä on paljon. Myös satakieltä, ja 
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viitakerttusta kuului järveltä. Kultarinta myös 
ollut useampana vuotena rannan tuntuman pu-
sikkoalueella. 

Alueella pesii myös kaulushaikara, joka kanta-
valla äänellä ilmoittaa itsestään. Rusko-
suohaukan pesä on myös jokisuiston alueella 
ollut useampana vuonna. Nyt sitä näkyy lentä-
vän, mutta pesän sijainti ei ole tarkemmin pal-
jastunut. Myös kurjet ja laulujoutsenet pesivät 
ranta-alueilla. Kovin havainto jokisuiston alu-
eelta kahden vuoden takaa oli rastaskerttu-
nen, se oli omalta terassilta huippu ääniha-
vainto. Myös merikotka viihtyy alueella ja käy 
saalistamassa. Keväisin, kun jäitä vielä on, niin 
sen voi nähdä seisovan jään reunalla.” 

 

 

 

 

JOHTOPÄÄTÖS LINNUSTOSTA: 

➢ Järvellä ja sen rannoilla pesii uhanalai-
sia lintuja: nokikanoja, liejukanoja ja 
pajusirkkuja. Nokikanat on luokiteltu 
erittäin uhanalaisiksi. Niillä on järvellä 
elinvoimainen kanta. 

➢ Sekä vedenpinnan lasku että nosto vai-
kuttaisivat linnustoon negatiivisesti, ve-
denpinnan lasku nostoa paljon negatii-
visemmin.  

➢ Järven pinnan lasku heikentäisi noki-
kanojen ja myös muiden vesilintujen 
elinympäristöä. 

➢ Vedenpinnan nostosta kärsisivät toden-
näköisesti ainakin nokikana, luhta- ja 
liejukana, ruskosuohaukka ja kaulus-
haikara. 
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3.3 Majavat ja muut nisäkkäät 
 

Majavat 
Eteläistenjärven alueella on ollut majavia 
usean vuoden ajan. Ei ole varmaa tietoa, 
ovatko Eteläistenjärven majavat kanadanmaja-
via vai euroopanmajavia. Luonnonvarakeskuk-
sen Luonnonvaratieto-karttapalveluun on kir-
jattu yksi kanadanmajavien talvipesä ja yksi 
syönnöslastuista tehty kanadanmajavien DNA-
määritys vuodelta 2023 siltä 20x20 km ruu-
dulta, jolla Eteläistenjärvi sijaitsee. Siten tiedot 
viittaavat kanadanmajavaan. Mutta Eteläisten-
järven alue on kanadanmajavan levinneisyys-
alueen läntisintä reunaa Hämeessä, eikä alu-
eelta ole pitkä matka hämäläisten euroopan-
majavien levinneisyysalueen itäisimpään reu-
naan, joten lajista ei voi olla aivan varma ilman 
useampia DNA-määrityksiä. Hämeen ELY-kes-
kus on teettänyt Luonnonvarakeskuksella ma-
javien syönnöslastuista DNA-analyysin. 
 
Luonnonvarakeskuksen DNA-analyysin tulos 
saatiin 5.9.2025: Eteläistenjärven lasku-uoman 
tuntumasta kerätyt syönnöslastut olivat kana-
danmajavien jyrsimiä. 
 
Eteläistenjärven padon ja Eteläistenjärven väli-
sessä uomassa on majavien rakentama pato.  
 

 
Kuva 6. Eteläistenjärven lasku-uomassa, viralli-
sen padon yläpuolella sijaitseva majavapato 
paikallistettiin dronekuvauksella tammikuussa 
2025.  
 

 
Kuva 7. Majavien rakentaman padon sijainti on 
merkitty kartalle punaisella. Padon lisäksi ma-
javat ovat rakentaneet matalia pengerryksiä 
molemmin puolin patoa. 
 

Kuva 8. Lasku-uoman majavapato.  
 

Kuva 9. Eteläistenjärven valuma-alueella on ol-
lut kuusi majavien rakentamaa patoa (merkitty 
kartalle punaisella) Eteläistenjärven virallisen 
padon lähellä sijaitsevan padon lisäksi. Tälle 
kartalle merkityt padot on purettu.  



12 
 

 
Majavahavainnot 
Eteläisläinen Carlo Salo kertoi majavahavain-
nostaan 29.5.2025:  
 
”Kävimme viime yönä majavan padolla ja sa-
malla ajoimme [veneellä] pesän ohi. Ei mennyt 
kauaakaan, kun pariskunta alkoi varoittele-
maan komeilla hännän lyönneillään.” 
 
Paikallinen metsästäjä-kalastaja kertoi näh-
neensä parhaimmillaan viisi majavaa samanai-
kaisesti. 
 
Majavien vaikutus vedenpinnan korkeuteen 
Hämeen ELY-keskuksen 22.8.2025 tekemien 
vedenkorkeusmittausten perusteella majava-
pato nostaa Eteläistenjärven vedenpinnan kor-
keutta 40 cm. 
 
Majavien vaikutus muihin luontoarvoihin 
Majavapadosta hyötyvät kaikki Eteläistenjärven 
lajit, joille tavanomaista korkeampi vedenpinta 
on hyödyksi: useat lintulajit ja sammakkoeläi-
met.  
 
Majavapadon tulvittavasta vaikutuksesta kärsii 
tulvavyöhykkeen puusto, josta osa on kuole-
massa. Toisaalta kuolevasta puustosta muo-
dostuu lahopuuta, joka tarjoaa elinympäristön 
ja ravintoa lukuisille lajeille ja vahvistaa siten 
alueen monimuotoisuutta.  
 

Muut nisäkkäät 
 

Valkohäntäkauris on mainittu Eteläistenjärven 
nykytilaselvityksessä vieraslajien joukossa. 

 

 

 

 

 

 

 

JOHTOPÄÄTÖS MAJAVISTA JA MUISTA          

NISÄKKÄISTÄ:  

➢ Eteläistenjärven ympäristössä asuvat 
majavat nostavat järven pintaa paljon. 
Siitä monet eliölajit hyötyvät ja monet 
tulvametsän puut kärsivät. 

➢ Majavat ovat lajiltaan kanadanmajavia. 
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3.4 Viitasammakot 

Viitasammakko on koko maassa rauhoitettu ja 
EU:n luontodirektiivin liitteen IV laji. Lajin li-
sääntymis- ja levähdyspaikkojen heikentämi-
nen ja hävittäminen on kiellettyä.  

Suomessa viitasammakko on kuitenkin yleinen 
ja elinvoimainen laji. 

Hämeen ELY-keskus tilasi Faunatica Oy:ltä Ete-
läistenjärven viitasammakkokartoituksen 
vuonna 2025. Kartoitus toteutettiin keväällä 
2025. 

Viitasammakoita havaittiin Eteläistenjärven jär-
vialueella monessa pisteessä sekä Pikkujärven 
alueen kosteikkoalueella. Eteläistenjärven 
lasku-uoman alueella ei havaittu viitasamma-
koita. (Viljamaa & Nieminen 2025) 

 

Kuva 10. Viitasammakoiden havaintopaikat. 

Havaituille lisääntymis- ja levähdyspaikoille 
hahmotettiin rajaukset. 

 

Kuva 11. Viitasammakoiden lisääntymisalueet 

Jotta viitasammakoiden lisääntymispaikat eivät 
heikkene, tulee myös lisääntymispaikan ympä-
ristössä olevia lajille soveliaita, kosteapohjaisia 
ja pääosin varjoisia maa-alueita säästää mer-
kittäviltä muutoksilta. Olennaisinta on, että 
näillä maa-alueilla säilyy kostea pienilmasto, 
maapohja ei kuivu nykyisestä ja maassa on so-
pivia piilopaikkoja. Alueiden käsittely, esim. yk-
sittäisten puiden kaataminen, tulisi tehdä talvi-
aikaan, jolloin viitasammakot ovat talvehtimis-
paikoissan. (Viljamaa & Nieminen 2025) 

Viitasammakot vaihtavat kutupaikkoja hyvin 
joustavasti vedenkorkeuden myötä. Kohtalai-
sen suuretkaan vuosittaiset vedenpinnan vaih-
telut eivät vaikuta olevan lajin lisääntymispaik-
koja heikentävä tekijä. (Viljamaa & Nieminen 
2025) 

Vaikka vuosittainen vedenpinnan korkeuden 
vaihtelu ei haittaa viitasammakkoa, pysyvä ve-
denpinnan lasku saattaisi haitata (vrt. yllä 
oleva maininta maapohjan kuivumisesta). Jär-
ven vedenpinnan pysyvä lasku kuivattaisi vii-
tasammakoiden lisääntymispaikkoja, mikä voi-
taisiin tulkita lisääntymispaikan heikentä-
miseksi.  

Hämeen ELY-keskuksen johtava asiantuntija 
Riitta Ryömä totesi, että tässä vaiheessa on 
vielä vaikea arvioida tarkasti, mitä vedenpinnan 
lasku voi tarkoittaa viitasammakon talvehtimi-
sen kannalta. Viitasammakko talvehtii nykykä-
sityksen mukaan vesistöjen pohjamudissa. Tar-
kemmassa tarkastelussa tulee arvioida, kuinka 
paljon vedenpinta laskisi eri vuodenaikoina, 
mikä vaikutus vedenpinnan laskulla olisi vii-
tasammakoiden mahdollisuuksiin talvehtia 
Eteläistenjärven pohjamudissa, miten rannat 
kuivuisivat, jne.  

Nykyisin tulkitaan yksittäisten lajihavaintopis-
teiden sijaan pikemminkin niin, että esimer-
kiksi koko Eteläistenjärven alue on viitasamma-
kon lisääntymis- ja levähdysaluetta. Mikä olisi 
järven laskun vaikutus siihen? Olisiko lähistöllä 
korvaavaa elinympäristöä? 

Viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaik-
kojen hävittämis- ja heikentämiskieltoon voi 
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hakea poikkeuslupaa ELY-keskukselta. Direktii-
vilajien kohdalla poikkeamisluvan perusteet 
ovat varsin tiukat. Poikkeusluvan myöntämisen 
edellytyksenä on, että lajin suotuisa suojelu-
taso ei heikkene, hankkeella ei ole muuta to-
teuttamisvaihtoehtoa ja hanke on yhteiskun-
nan edun mukainen. 

JOHTOPÄÄTÖS VIITASAMMAKOISTA: 

➢ Eteläistenjärvellä on odotetusti vii-
tasammakoita. 

➢ Padon ympäristössä viitasammakoita 
ei ollut, joten ne eivät estä pohjapadon 
rakentamista. 

➢ Vedenkorkeuden vaihtelu ei juurikaan 
haittaa viitasammakoita, mutta veden-
pinnan pysyvä lasku saattaisi haitata. 
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3.5  Korennot 
Idänkirsikorento ja täplälampikorento 

Hämeen ELY-keskus tilasi Faunatica Oy:ltä Ete-
läistenjärven idänkirsikorennon ja EU:n luonto-
direktiivissä mainittujen lampikorentojen kar-
toituksen vuonna 2025. Kartoitus toteutettiin 
keväällä ja kesällä 2025. 

Alueella havaittiin idänkirsikorentoja ja täplä-
lampikorentoja (Friman 2025). Nämä lajit ovat 
Etelä-Suomessa sopivissa elinympäristöissä 
varsin tavallisia, mutta ne on mainittu luontodi-
rektiivin liitteessä IV(a), joka edellyttää lajien 
tiukkaa suojelua. Lisäksi täplälampikorento on 
mainittu luontodirektiivin II-liitteessä. 

 

Kuva 12. Täplälampikorentojen havaintopaikat  

 

 

Kuva 13. Idänkirsikorentojen havaintopaikat 

Idänkirsikorento ja täplälampikorento elävät 
todennäköisesti lähes koko järven alueella, 
mutta niille sopivimpina lisääntymispaikkoina 
toimivia reheviä ja suojaisia veden reuna-
vyöhykkeitä on erityisesti järven pohjois-, lou-
nais- ja eteläosassa.  

 

Kuva 14. Täplälampikorennon ja idänkirsikoren-
non elin ympäristöjen rajaus, joka perustuu yk-
silöhavaintoihin ja lajeille sopiviin elinympäris-
töihin 

 

Vedenpinnan laskun tai noston vaikutus 

Vedenpinnan laskeminen nykyiseltä tasolta on 
idänkirsi- ja täplälampikorennon elinympäris-
tölle haitallista mm. siksi, että se voi nopeuttaa 
vesialueen umpeenkasvua. (Friman 2025)  

Vedenpinnan nostaminen voi heikentää näiden 
korentojen elinympäristöä, jos nosto pienentää 
rantavyöhykkeen kelluslehtisiä ja ruovikkoisia 
alueita, kaventaa rannan ja vesialueen välistä 
vaihettumisvyöhykettä ja yksipuolistaa niiden 
kasvistoa. Toisaalta vedenpinnan nosto voi 
myös kompensoida järven rehevöitymiskehi-
tystä, joka on pitkään jatkuessaan lajeille hai-
tallista. Lopulliset vaikutukset riippuvat paljon 
siitä, millä tavalla rantavyöhykkeiden kasvisto 
kehittyy vedenpinnan noston jälkeen. (Friman 
2025) 

Vedenpinnan nosto ei hävitä idänkirsikorennon 
toukkien elinympäristöjä. Nosto voi kuitenkin 
haitata tätä korentolajia sitä kautta, veden 
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noustessa veden pinnan alle jää sellaisia kasvi-
materiaaleja, joihin idänkirsikorento on muni-
nut. (Friman 2025) 

Vedenpinnan nosto voi hävittää osan täplälam-
pikorennon lisääntymispaikoista jättämällä ne 
vedenpinnan alle, mutta toisaalta vedenpinnan 
nosto hyödyttää täplälampikorentoa vesistön 
umpeenkasvua hidastamalla. Vedenpinnan 
nostolla voi olla vaikututa myös veden virtaus-
nopeuteen. Veden virtausnopeuden kasvulla 
on haitallinen vaikutus erityisesti täplälampiko-
rennolle. (Friman 2025)  

Muut korennot 

Kartoituksen yhteydessä havaittiin järvellä 15 
sudenkorentolajia, kaikki tavallisia Etelä-Suo-
messa: 

 

Näistä keihästytönkorento, välkekorento ja iso-
lampikorento on arvioitu vaarantuneiksi (VU) ja 
sirokeijukorento silmälläpidettäväksi (NT) sekä 
Euroopan että EU:n alueella. Suomessa nämä 
lajit ovat hyvin yleisiä. (Friman 2025) 

JOHTOPÄÄTÖS KORENNOISTA: 

➢ Eteläistenjärvellä on tiukasti suojeltuja 
idänkirsikorentoja ja täplälampikoren-
toja. 

➢ Vedenpinnan nostolla voi olla myöntei-
nen vaikutus näihin korentoihin hidas-
tamalla umpeenkasvua, mutta nosto 
voi olla myös haitallista. 

➢ Vedenpinnan lasku olisi näille lajeille 
todennäköisesti haitallista.  

 

 

Kuva 15. Täplälampikorentokoiras Eteläisten-
järvellä 5.7.2025. Kuva: Miikka Friman (Friman 
2025) 
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3.6 Vuollejokisimpukat ja muut purojen indikaattorit 
 

Vuollejokisimpukat 

Alleco Oy arvioi Hämeen ELY-keskuksen tilauk-
sesta Eteläistenjärven alapuolisen Kesonkos-
ken soveltuvuuden vuollejokisimpukalle (Ou-
lasvirta & Syväranta 2025).  Maastohavainnot 
tehtiin sekä rannalta tarkastellen että pinta-
sukeltamalla 16.5.2025.  

Raportin mukaan alue soveltuu melko huonosti 
vuollejokisimpukan elinalueeksi. Uoman kar-
kea pohjamateriaali on epätyypillistä vuollejo-
kisimpukan esiintymisalueille. Myös joen pie-
nuus ja mataluus saattaa olla simpukoille epä-
edullista. 

Vuollejokisimpukkaa sen enempää kuin muita-
kaan simpukkalajeja joessa ei havaittu. 

Purohabitaatin ennustettu muuttuneisuus  

PUROHELMI-hankkeessa tuotettujen paikkatie-
topohjaisten mallinnusarvioiden mukaan Ete-
läistenjärven valuma-alueella monet purohabi-
taatit ovat heikentyneitä. Muuttuneimpien pu-
rojen suojeluarvo on vähäinen. 

 

 

 

 

Kuva 16. Purohabitaatin ennustettu muuttuneisuus. 
Katkoviivaisten uomien arvio on muita epävar-
mempi. Lähde: Paikkatietoikkuna. 

 

Habitaatin muuttuneisuuden mallinnuksessa 
otetaan huomioon mm. puuston keski-ikä, oji-
tetun turvemaan osuus, uoman mutkaisuus 
sekä maatalousalueiden että rakennettujen 
alueiden osuus valuma-alueesta (SYKE 2025). 

Pohjaeläinlajiston ennustettu luonnontilaisuus 

PUROHELMI-hankkeessa tuotettujen mallin-
nusarvioiden mukaan Eteläistenjärven valuma-
alueelta löytyy kuitenkin myös puroja, joiden 
pohjaeläinlajisto on lähes luonnontilainen – to-
sin ei aivan järven tuntumasta. 

 

 

Kuva 17. Pohjaeläinlajiston ennustettu luon-
nontilaisuus prosentteina pohjaeläinlajistosta. 
Lähde: Paikkatietoikkuna. 
Pohjaeläinlajiston luonnontilaisuuden mallin-
nuksessa otetaan huomioon mm. puuston hak-
kuiden, ojitetun turvemaan, maatalousaluei-
den ja rakennettujen alueiden osuus valuma-
alueesta (SYKE 2025). 

JOHTOPÄÄTÖS SIMPUKOISTA JA POHJA-
ELÄIMISTÄ: 

➢ Muuttuneisuuden vuoksi puroissa ei 
ole erityisiä luontoarvoja. 
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3.7 Kalasto 
 
Paikallisten asukkaiden tietojen mukaan kala-
kanta taantui ja rapukanta hävisi Vuolujoen 
perkauksen seurauksena.  
 
Hauhon reitin kalakantojen seurantatiedon ta-
son on pääasiassa erittäin huono. Vuolujoella 
koekalastettiin 3 koealaa vuonna 2020 ja Ete-
läistenjärven yläpuolisesta Jänisjoesta 4 
koealaa vuonna 2018. Miltään koealalta ei 
saatu saaliiksi sen paremmin taimenta kuin 
muitakaan kalalajeja. Hämeen kalatalouskes-
kus arvioi kuitenkin, että todennäköisesti aina-
kin järvien ja lampien läheisillä osuuksilla liik-
kuu tyypillisiä järvilajeja. (Puranen ym.) 
 
Kalataloudellisesti eniten huomiota on saanut 
taimen. 
 

Kyläläisten tiedot kalastosta 
Eteläistenjärven nykytilaselvityksen (2022) laa-
dinnan yhteydessä tehtiin kysely Eteläisten 
asukkaille. Vastanneet kertoivat kalastaneensa 
järvestä seuraavia kalalajeja: hauki, ahven, 
lahna, särki, säynävä, kiiski sekä särkikaloja.  
Kyläläiset kertoivat haukien ja ahventen olevan 
isoja.  
 
Kesäisin kalat ovat syömäkelvottomia veden 
laadun ja siitä johtuvan kalojen mudanmaun 
vuoksi. Osa oli lopettanut kalastamisen jär-
vellä. Kalakuolemia kyläläiset eivät olleet ha-
vainneet. 
 
Paikallinen virkistyskalastaja kertoi syksyllä 
2025, että Eteläistenjärveltä on saatu useita yli 
seitsemänkiloisia haukia, suurimman ollessa 
yli kymmenkiloinen, sekä useita lähes kilon 
painoisia ahvenia. Myös järven kalamäärä on 
kalastajan arvion mukaan suuri suhteessa jär-
ven kokoon. 
 

Vaellusesteet 
Hämeen kalatalouskeskus kartoitti Vuolujoen 
nousuesteet 13.6.2011 (Ruokolainen & Mäki-
nen 2011).  Vuolujoessa on kolme kalojen vael-
lukset estävää patoa: Eteläistenjärven eli Hyvä-
län pato sekä kaksi kivilatomusta Hyvälän pa-
dolta alajuoksulle päin. 

 
Koskissa on jonkin verran taimenen poikasille 
soveltuvia alueita, vaikka ne suurimmaksi 
osaksi ovatkin voimakkaasti perattuja. Hauhon 
reitin kalatalousalueen sähkökoekalastusra-
portin 2022 mukaan kosket tulisi kunnostaa ja 
poistaa joessa olevat nousuesteet, mikäli tai-
menille aiotaan luoda mahdollisimman hyvät 
edellytykset. (Ranta ym. 2022)  
 

Kalaistutukset 
Nykyisin Vuolujoessa ei ole luontaisesti lisään-
tyvää taimenkantaa. Vuolujokeen on istutettu 
taimenen mätiä keväällä 2021 ja vastakuoriutu-
neita poikasia keväällä 2022. Suurien kevättul-
vien takia mäti-istutus ei onnistunut keväällä 
2022.  Istutusten tavoitteena on ollut selvittää 
Vuolujoen vedenlaadun riittävyys taimenen 
mädin sekä poikasten selviytymiseen. Vuolu-
joen vedenlaatu on kohtalaisen heikko ja hu-
muksen voimakkaasti värjäämää.  
 

Sähkökoekalastus 2022 
Syyskuussa 2022 tehdyn sähkökoekalastuksen 
tulosten perusteella vedenlaatu ei näyttäisi 
olevan esteenä taimenkannan kotiuttamiseen. 
Kahdelta tutkitulta koealalta saatiin yhteensä 
25 taimenta. Suurin rajoittava tekijä joessa Ka-
latalouskeskuksen mukaan on todennäköisesti 
sopivien poikasalueiden puuttuminen sekä uo-
man rännimäisyys, mikä aiheuttaa ongelmia 
etenkin tulva-aikoina. Vuolujoen virtaaman 
vaihtelut ovat erittäin suuria. Istutuskokeilujen 
perusteella kalataloudelliselle kunnostukselle 
on edellytyksiä. 
 
Taimenten lisäksi sähkökoekalastuksessa saa-
tiin ainoastaan yksi made. 
 

Lisääntymisalueet järven yläjuoksulla 
Hämeen kalatalouskeskus kartoitti Eteläisten-
järven yläpuolisen Jänisjoen taimenen lisäänty-
miselle soveltuvat alueet vuonna 2018. Kartoi-
tuksessa tunnistettiin Jänisjoella lukuisia po-
tentiaalisia virta-alueita, jotka tulisi kalatalous-
keskuksen mukaan kunnostaa kalataloudelli-
sesti. Jänisjoessa ei syksyn 2018 
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sähkökoekalastuksissa tavattu taimenia.  Jä-
nisjoen ja Eteläistenjärven väliin jää Mylly-
lammi ja sen pato, joka on totaalinen vael-
luseste. (Puranen ym. 2018) 

Tavoitteena vaellusesteettömyys 
Pohjois-Savon ELY-keskuksen Järvi-Suomen 
kalatalouspalveluiden johtavan kalatalousasi-
antuntija Jorma Kirjavaisen mukaan Eteläisten-
järven kalataloudellinen merkitys ei ole tällä 
hetkellä kovin iso. ELY-keskuksen pyrkimyksenä 
on kuitenkin saada kalojen kulku turvattua kai-
kissa virtavesissä.  
 

Eteläistenjärven valuma-alue kuuluu Hauhon 
reitin kalatalousalueen hallintaan. Hauhon rei-
tin kalatalousalueen käyttö- ja hoitosuunnitel-
massa todetaan pitkän aikavälin tavoitteena 
olevan purkaa padot tai kiertää ne kalateillä. 
”Vaikka reitillä ei nykytilassa ole merkitystä tai-
menen lisääntymisalueena, mahdollisten istu-
tusten onnistuessa sieltä alaspäin vaellukselle 
lähtevillä taimenilla olisi valtavat vaellusreitit 
avoinna sekä länteen kohti Kokemäenjoen ve-
sistön järviä että koilliseen kohti Kymijoen ve-
sistön latvoja.” (Puranen ym.) 

JOHTOPÄÄTÖS KALASTOSTA: 

➢ Eteläistenjärven padon muuttaminen 
vaellusesteettömäksi parantaisi taime-
nen ja muiden kalojen menestymis-
mahdollisuuksia Vuolujoella ja Eteläis-
tenjärvellä. 

➢ Jotta kalat pääsisivät kulkemaan Hau-
honselältä Eteläistenjärven kautta Jä-
nisjoen potentiaalisille lisääntymisalu-
eille, tulisi Eteläistenjärven padon li-
säksi poistaa kaksi kiviheitoketta ja 
muuttaa Myllylammin pato vaelluses-
teettömäksi. 

 

 

 

 

3.8 Muut lajihavainnot 
Korentokartoituksen (Friman 2025) yhteydessä 
havaittiin Eteläistenjärvellä korentojen lisäksi 

• kaksitäpläpirkko (Chilocorus bipustula-
tus). Sitä esiintyy Suomessa paikoittai-
sena. Kyseinen havainto lukeutuu tois-
teiseksi lajin pohjoisimpiin. 

• tuominopsasiipiä (Satyrium pruni) 
• pensaspetokärpäsiä (Dioctria oelanica) 

ja viherlattakirvari (Didea alneti). Näitä 
lajeja on pidetty paikoittaisina, mutta 
saattavat todellisuudessa olla Etelä-
Suomessa yleisempiä kuin mitä havain-
tojen määrä voisi antaa olettaa. (Friman 
2025) 
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3.9 Vieraslajit 
Eteläistenjärven nykytilaselvityksen (2022) mu-
kaan Eteläistenjärven valuma-alueella esiintyy 
useita eri vieraslajeja: 

kansallisen vieraslajistrategian lajit 
lännenkanukka, valkokarjunköynnös, rohtorau-
nioyrtti, kanadanpiisku, pajuasteri, hukka-
kaura, siperianpihta, isopiisku, kanadankoiran-
silmä, hukkavaellusyökkönen, kanadanhanhi, 
kanadanmajava, valkohäntäkauris 
 
kansalliset haitalliset vieraslajit 
espanjansiruetana, sahalinintatar 
 
EU:n vieraslajiluettelon lajit 
kaukasianjättiputki 

 

 

Kesän 2023 kasvillisuuskartoituksessa havait-
tiin myös jättipalsamia, joka on nimetty haital-
liseksi vieraslajiksi koko EU:n alueella (EU:n 
vieraslajiluettelo). 
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4. Järven tila 
Koska Eteläistenjärvi on niin pienialainen, sen 
ekologista tilaa ei ole luokiteltu eikä järveä tyy-
pitelty. Hämeessä on pääsääntöisesti luoki-
teltu yli 100 ha kokoiset järvet. Pienempiä järviä 
on luokiteltu, jos ne on katsottu vesienhoidon 
suunnittelun kannalta tärkeiksi. Eteläistenjär-
ven pinta-ala on vain 16 ha eikä sillä ole vesien-
hoidon suunnittelussa keskeistä roolia. 

Lyhytviipymäinen järvi 
Todennäköisesti Eteläistenjärvi tyypiteltäisiin 
lyhytviipymäiseksi järveksi. Lyhytviipymäisessä 
järvessä veden viipymä on enintään 10 päivää 
tai jos viipymää ei voida määrittää, järvi, jonka 
pinta-alan ja valuma-alueen pinta-alan suhde 
on luokkaa tuhannesosa tai pienempi. Eteläis-
tenjärven viipymän on Hämeen ELY-keskuksen 
Eteläistenjärven esiselvityshankkeen aikana ar-
vioitu olevan alivirtaaman aikaan 3 vuorokautta 
ja ylivirtaaman aikaan 6 tuntia.  

Ei voida luokitella 
Järvet voidaan luokitella erinomaiseen, hyvään, 
tyydyttävää, välttävään tai huonoon ekologi-
seen tilaan. Järven ekologinen tila on sitä pa-
rempi, mitä lähempänä ollaan luonnonti-
laa. Eteläistenjärven luokittelu ei ole nykyisillä 
tiedoilla mahdollista, sillä tiedot järven 

biologisista laatutekijöistä puuttuvat (mm. ka-
lat, pohjaeläimet, piilevät, kasviplankton, vesi-
kasvit). Luokittelussa tarvittavista fysikaaliske-
miallisista tekijöistä on jonkin verran satunnai-
sia ja vain suuntaa antavia tietoja: typpipitoi-
suudet viittaavat rehevöitymiseen, samoin fos-
foripitoisuudet (Eteläistenjärven nykytilaselvi-
tys). Myöskään luokittelussa arvioitavista hyd-
rologismorfologisista tekijöistä, jotka kertovat 
mm. järven vesiolosuhteista ja vaelluskelpoi-
suudesta, ei ole tehty arviointia.  

Ei uida enää 
Eteläistenjärven nykytilaselvityksen (2022) laa-
dinnan yhteydessä tehdyssä kyselyssä ilmeni, 
ettei kukaan 33 vastaajasta enää ui Eteläisten-
järvessä. Vastaajilta saatuja kommentteja:  

• Järven ranta on huonossa kunnossa ja järvi 
itse on matala, rehevöitynyt eikä siellä 
pysty uimaan. 

• Järvessä on mutapohja ja vesi haisee sekä 
tuntuu limaiselta. 

• 12 vuotta sitten järvellä oli vielä mahdol-
lista käydä uimassa, ei enää. 

• Koiria on voinut uittaa järvessä ennen, 
mutta niille alkoi ilmenemään iho- ja silmä-
oireita järvivedestä.  
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5. Geologiset ja kulttuurihistorialliset arvot 
 

 Kallio- ja maaperä 
Maanmittauslaitoksen Paikkatietoikkunan tie-
tojen mukaan kallioperä Eteläistenjärven alu-
eella on gneissiä. Maalajit Eteläistenjärvellä ja 
sen rannoilla ovat liejua ja hiesua. 

Kuva 18. Eteläistenjärven rantojen maalaji on 
lieju (harmaa alue). Itärannalla ja eteläpäässä 
on hiesua (vaalea lila). Hiekkamoreenia (vaalea 
oranssi) ja karkeaa hietaa (keltainen) löytyy 
kauempaa kylältä. Lähde: Maalajikartta 1:20 
000, Paikkatietoikkuna 

 

Arkeologiset ja kulttuurihistorialliset arvot 
Hämeen ELY-keskus on saanut Hämeenlinnan 
kaupunginmuseolta Kanta-Hämeen alueelli-
sena vastuumuseona lausunnon Eteläisten-
järven padon suojeluarvoista ja suunnittelu-
alueen muista arvoista. 

Kanta-Hämeen alueellinen vastuumuseo totesi 
lausunnossaan 27.1.2025:  
 
Arkeologinen kulttuuriperintö 
"Mikäli vaikutukset Vuolujoen ja Eteläisten-
järven vedenpinnan tasoon ovat maltilliset eikä 
jokiuoman kulkua muuteta padon välitöntä 
ympäristöä kauempana, ei hankkeella voi 
katsoa olevan vaikutusta jokivarressa potenti-
aalisesti sijaitseviin historiallisen ajan tai 
vanhempiin asutusjäänteisiin, jotka sijaitsevat    

 
 
todennäköisimmin alavia rantapeltoja hiukan 
korkeammilla maastonkohdilla. Hanke ei edel-
lä kuvatuilla reunaehdoilla aiheuta tarvetta 
arkeologiselle selvitykselle suunnittelualueella, 
eikä vastuumuseolla ole arkeologisen kulttuuri-
perinnön osalta huomautettavaa padon 
kunnostamiseen tai purkamiseen." 
 
Rakennettu kulttuuriympäristö ja maisema 
"Hankealue ei sijaitse valtakunnallisesti, maa-
kunnallisesti tai paikallisesti merkittävässä 
rakennetussa kulttuuriympäristössä. Kanta-
Hämeen alueellisen vastuumuseon näkemyk-
sen mukaan patorakennelmaan ei liity 
huomattavia kulttuurihistoriallisia arvoja, jonka 
vuoksi vastuumuseo ei vastusta rakennelman 
muutostöitä tai purkamista." 
 

Kuva 19. Eteläistenjärven rantamaisemissa on 
kultti- ja tarinapaikka (lila piste). Vuolujoen lähellä 
sijaitsee rautakautisia löytöpaikkoja (oranssit mer-
kit) ja luonnonmuodostuma (sininen piste). Kaikki 
kohteet sijaitsevat kuivalla maalla. Lähde: Museovi-
raston kulttuuriympäristön palveluikkuna. 
 
JOHTOPÄÄTÖS: 

➢ Ei erityisiä kallio- tai maaperäalueita, 
arkeologisia arvoja tai kulttuuriperintö-
kohteita. 
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6. Kaavamerkinnät 
 

Maakuntakaava 
Vuoden 2014 Kanta-Hämeen maakuntakaa-
vassa Eteläistenjärvi oli merkitty suojelualu-
eeksi (SL 95). 
 
Lainvoimaisessa maakuntakaavassa (Kanta-
Hämeen maakuntakaava 2040) Eteläistenjärvi 
ei enää ole varattu suojelualueeksi. 
 
Hämeen liiton maakuntainsinööri Paula Musto-
nen kertoi Eteläistenjärven päätymisestä 
Kanta-Hämeen maakuntakaavaan: "Eteläisten-
järvi löytyi suojelualueena seutukaavan 1. vai-
hekaavasta vuodelta 1986, ja se sieltä on periy-
tynyt edelleen edelliseen, vuoden 2006 koko-
naiskaavaan. En usko, että tuossa välissä on 
kaavaa varten tehty mitään selvityksiä järveen 
liittyen."  
 
Nykyistä kokonaiskaavaa laadittaessa tehtiin 
linjaus, että kaavaan laitetaan vain toteutetut 
SL-alueet sekä sellaiset, joiden suojelusta on 
sovittu. Siinä yhteydessä kaavasta putosi pois 
joitakin sellaisia alueita, mitä ei ollut koskaan 
toteutettu. Tätä Suomen luonnonsuojeluliiton 
Etelä-Hämeen piiri on vuonna 2019 lausunnos-
saan kritisoinut:  
 
"Nykyisen kaavan SL-varaus 95 on perusteetta 
poistettu, mikä vaarantaa suojeluarvojen säily-
misen. Kohde on laaja luhtasoiden ja pienve-
sien alue, joka jätettiin Hämeessä soidensuoje-
lun täydennysohjelmaa varten tehtyjen inven-
tointien ulkopuolelle ainoastaan sen takia, että 
se tiedettiin jo etukäteen valtakunnallisesti 
suojeltavien kohteiden listalla. Lintuvetenäkin 
kohde on maakunnallisesti arvokas. Niin luon-
nonarvojensa kuin myös johdonmukaisuuden 
nimissä kohde tulee osoittaa myös uudessa 
maakuntakaavassa samalla SL–merkinnällä 
kuin soidensuojelun täydennysesityksen koh-
teetkin. Kasvistollisista arvoista mainittakoon 
mm. harajuuri." 
 

Yleiskaava 
Hämeenlinnan yleiskaavakartalla on osa Ete-
läistenjärvestä kaavoitettua aluetta. (Hämeen-
linnan kaupunki 2025) 

 
Kuva 20. Eteläinen Hämeenlinnan yleiskaava-
kartalla 

 
 
 
 

7. Ekologinen verkosto 
Eteläistenjärven lähiympäristöä ei ole tunnis-
tettu keskeiseksi alueeksi Kanta-Hämeen eko-
logisessa verkostossa (Hämeen liitto 2016). 
Eteläinen voi kuitenkin kytkeä kaksi laadulli-
sesti edustavaa luonnon ydinaluetta (Aulanko-
Hätilän ja Syrjäntaan), joten sikäli Eteläisten 
alueen luonnon monimuotoisuudella voi olla 
laajempaa merkitystä.  
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8. Yhteenveto 
Eteläistenjärven linnusto ei ole palannut huip-
puvuosien tasolle lajirunsaudeltaan, mutta 
siellä kuitenkin pesii uhanalaisia lintulajeja. Li-
säksi siellä elää tiukasti suojeltuja viitasamma-
koita ja korentoja.  

Vedenpinnan laskun vaikutus Eteläistenjärven 
luontoarvoille olisi haitallisempaa kuin veden-
pinnan noston vaikutus. Eteläistenjärven ve-
denpinnan lasku nopeuttaisi umpeenkasvua ja 
hävittäisi joidenkin suojeltujen lajien elinympä-
ristöjä.  

Vedenpinnan nosto ei yksinään riitä paranta-
maan järven linnuston elinolosuhteita, sillä lin-
tuarvojen palauttamiseksi tulisi tehdä muitakin 
toimenpiteitä vedenpinnan noston lisäksi 
(esim. ruoppauksia). Vedenpinnan nostolla 
olisi myös haitallisia vaikutuksia joillekin lintu- 
ja korentolajeille. 
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